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АНОТАЦІЯ

Курабцев М. Д. «Методика розвитку силових здатностей

старшокласників різного соматичного здоров’я на уроках фізичної

культури» – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора

філософії з галузі знань 01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 014 Середня

освіта (фізична культура). – Український державний університет імені

Михайла Драгоманова, Київ, 2024.

Дисертаційне дослідження присвячено вирішенню проблеми

диференційованого фізичного виховання учнів старших класів з метою

покращення фізичного стану учнівської молоді. Зокрема, теоретично

обґрунтовано, розроблено та експериментально перевірено методику силової

підготовки старшокласників різного рівня соматичного здоров'я на уроках

фізичної культури.

Сучасні політичні події засвідчили, що Збройні Сили України

потребують суттєвого оновлення й поповнення рядів достойними

представниками суспільства. Передусім йдеться про випускників

загальноосвітніх шкіл, які потребують гарної фізичної підготовки. Остання

передбачає певний рівень розвитку фізичних здатностей, серед яких

найважливішою можна назвати м'язову силу. Не маючи певного рівня її

розвитку, людині дуже важко виконувати рухові дії, необхідні в професійній

діяльності, а також у побуті. Крім того, рівень розвитку сили певною мірою

впливає на прояв решти фізичних здатностей.

Сучасна фізична культура покликана реалізувати галузеву мету, яка

полягає в оздоровчій спрямованості рухової діяльності. Підхід до реалізації

цієї мети сформульований у державній програмі «Здоров'я – 2020: український

вибір» і полягає в гуманізації і демократизації, доступності та індивідуалізації

фізичної культури. Проте, аналіз спеціальних літературних джерел свідчить
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про те, що застосовувані педагогічні засоби та методи поки що не дають змоги

повною мірою реалізувати розвивально-оздоровчу спрямованість занять

школярів з фізичної культури. Підставою є наступне:

 чисельні порушення у фізичному, а також у нервово-психічному

розвитку школярів свідчать, що сучасна система шкільної освіти має

негативну тенденцію щодо погіршення здоров’я учнів;

 інтенсифікація навчальної діяльності, яка сприяє підвищенню

ефективності освіти, відбувається, на жаль, через зменшення рухової

активності, виснаження внутрішніх ресурсів, збільшення психофізіологічних

витрат;

 дуже несприятлива ситуація щодо учнівського здоров’я має місце

в школах нового типу, як-от: гімназії, ліцеї тощо, оскільки навчальний процес

в таких навчальних закладах більш інтенсивний, ніж у звичайних

загальноосвітніх. Є відомості про достовірне збільшення частоти

гіпертонічних реакцій, несприятливих змін АТ, проявів підвищеної

невротизації в чималої (від 55 до 90 %) кількості учнів шкіл нового типу

наприкінці навчального року;

 попри те, що триває реформа шкільної освіти, в рамках якої

з’являються різноманітні види загальноосвітніх закладів, а також можливості

для варіативного навчання, практика все ще далека від досягнення основної

мети, а саме, диференційованого підходу в навчанні. Причиною гальмування

в запровадженні диференційованого підходу є його недостатнє методичне

забезпечення.

Щоб здійснити диференційований підхід у навчанні, учнів слід в певний

спосіб розподілити, для чого застосовують різні способи розподілу:

морфологічні, психологічні, фізіологічні.

На сьогодні у фізичному вихованні віддають перевагу комплексному

критерію, яким є рівень соматичного здоров'я школярів. Щоправда, він ще

потребує додаткових досліджень щодо впливу рівня здоров'я на прояв
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фізичних здатностей, рівень фізичного розвитку, фізіологічних проб у

сучасних учнів. Частково це наукове завдання було досліджено у дівчаток-

підлітків 12-13 років.

Отже, відсутність обґрунтованих висновків щодо диференційованих

раціональних параметрів розвивальних (силових) вправ на уроках фізичної

культури учнів старших класів та їх вплив на рівень їхнього соматичного

здоров'я дають підстави вважати зазначену тему дослідження актуальною.

Необхідність диференціації шкільної освіти, зокрема з фізичної

культури, визначається тим, наші учні потребують суттєвого покращення

фізичного здоров’я, яке може бути забезпечене на основі розвитку фізичних

здатностей кожної дитини.

Диференційований підхід у фізичному вихованні використовується

лише в розвивально-оздоровчому контексті. Тому розвивальні цілі

переважають інформаційно-пізнавальні і завдання з покращення

індивідуального фізичного здоров’я виконуються завдяки раціональним

параметрам фізичних навантажень.

Лише диференціація всередині окремо взятого класу, індивідуальний

підхід до учнів одного класу, розподілених в окремі групи, дадуть змогу

диференційовано застосовувати розвивально-оздоровчі вправи на уроках

фізичної культури.

Результати вивчення сучасного стану соматичного здоров’я учнів

старших класів свідчать про відсоткові статеві та внутрістатеві розбіжності.

Вони переважно стосуються оцінювання середнього і вищого за середній

рівнів. Серед дівчат майже вдвічі більше тих, хто мають середній рівень

соматичного здоров’я, і майже вдвічі менше тих, у кого воно вищого за

середній рівня.

Визначені особливості є однією з умов розробки диференційованого

фізичного виховання не тільки з урахуванням статі учнів, а й рівня їхнього

соматичного здоров’я. Методики фізичного виховання, побудовані на базі
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статевовікових особливостей так званого «середнього учня», сьогодні вже

можна вважати застарілими, оскільки вони не враховують індивідуальних

особливостей учнів, тож не є ефективними.

Істотне значення для обґрунтування диференціації фізичної підготовки

учнів старших класів мають результати взаємодії їх соматичного здоров’я та

рухових тестів. Зміст диференційованих навантажень (об’єму та

інтенсивності, тривалості відновлення між спробами та серіями вправ)

насамперед визначається рівнем здоров’я тих, хто займаються. За нашими

дослідженнями, у дівчат це середній рівень соматичного здоров’я, а в юнаків

– вищий за середній рівень. Найгірші фізичні можливості пов’язані з нижчим

за середній рівнем соматичного здоров’я. Відмічене може бути підставою

також і для диференційованого оцінювання фізичних здатностей.

Головним показником здоров’я, показником функціональних, а також

адаптаційних можливостей організму до фізичних навантажень є серцево-

судинна система учня. Тож для вивчення впливу фізичного виховання на

функціональні можливості учнів необхідне дослідження функціонального

стану серцево-судинної системи. Отже, для вивчення впливу рівня здоров’я

сучасних учнів старших класів на стан їх серцево-судинної системи нами були

використані: індекс Руф’є для визначення стану серцевого м’яза (рівня

фізичної працездатності організму) та індекс Робінсона для оцінювання

резерву й економізації функцій серцево-судинної системи. Стан дихальної

системи визначався за показником життєвої ємності легень та пробами із

затримкою дихання – Штанге і Генчі.

Результати фізіологічних тестів (індексів Руф'є та Робінсона, проб Генчі

та Штанге) в учнів старших класів додатково вказують на об’єктивну

необхідність диференційованого підходу з урахуванням рівня соматичного

здоров’я обстежуваних. Це стосується як дівчат, так і юнаків з відповідними

вимогами щодо навантажень та оцінювання. Найкращі результати у

фізіологічних тестах продемонстрували учні, що мають вищий за середній
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рівень соматичного здоров’я, а найгірші – учні з нижчим за середній рівнем

соматичного здоров’я.

Вплив рівня соматичного здоров’я учнівської молоді на стан фізичного

розвитку визначався за співвідношенням тотальних розмірів тіла. Результати

проведеного дослідження показали, що очікуваної взаємодії цих двох

показників на кшталт: дитина з гармонійним фізичним розвитком обов’язково

має нормальне здоров’я і навпаки, не виявлено. Так, серед учнів, віднесених

до вищого за середній рівня соматичного здоров’я, виявлено 90-95 % з

дисгармонійним станом фізичного розвитку, а серед учнів інших рівнів

соматичного здоров’я – 75-85 %. Основною причиною такого стану фізичного

розвитку були не відповідні стандартам показники маси тіла (її дефіцит або

надлишок). На цей факт слід звернути увагу з метою додаткового застосування

спеціальних фізичних вправ (тривалого і силового характеру). Крім того, варто

в процесі фізичного виховання зі школярами орієнтуватися перш за все на

рівень їхнього соматичного здоров’я.

Розробка власно методики силової підготовки учнів старших класів

різного рівня соматичного здоров'я разом з побудовою відповідної моделі була

головним завданням дослідження.

Взаємодія показників силових здатностей та соматичного здоров'я учнів

старших класів (у 62 дівчат і у 40 юнаків) є статистично доведеним

результатом дослідження. Про це свідчать розрахунки кореляційного аналізу:

 на системному рівні із застосуванням коефіцієнта канонічної

кореляції (ККК) між показниками двох множин: трьох результатів силових

тестів, з одного боку, і п'яти компонентів соматичного здоров'я, з другого;

 на парному рівні із застосуванням кореляційного відношення (η),

де з одного боку розглядався компонент соматичного здоров'я, а з другого –

один із різновидів силових можливостей.
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Результати досліджуваної взаємодії на загальногруповій вибірці з

використанням кореляційного відношення виявили низький зв'язок (η ≈ 0,3)

причому лише в частині зіставлень (у 8 з 25 можливих).

Аналізуючи кореляційну залежність з урахуванням рівня соматичного

здоров’я обстежених, можна констатувати наявність більшої кількості

значущих кореляцій. Так, серед 60-ти зіставлень було виявлено 41 (або 68 %)

випадків із середнім і високим ступенем залежності у дівчат, одночасно в

загальній групі кількість таких випадків дорівнювала 36 %.

Індекс Робінсона корелює середньо і вище середнього з рівнем прояву

м’язової сили. У дівчат із чотирьох і в юнаків із п'яти використаних у

дослідженні показників сили («вибухова» сила м'язів ніг, динамічна силова

витривалість м'язів рук і м'язів тулуба, динамометрія м'язів кисті) найбільшу

кореляційну залежність індексу Робінсона виявлено з результатами

стрибучості (η = 0,348 - 0,618).

Життєвий індекс взаємозалежний із силовою динамічною витривалістю

м'язів рук і «вибуховою» силою м'язів нижніх кінцівок (η = 0,309 - 0,600).

Силовий індекс як компонент соматичного здоров'я має найтісніший

кореляційний зв'язок з показниками силових тестів. Істотні взаємодії

зафіксовано у 18 з 21 можливих зіставлень.

Кореляція між індексом Руф'є і результатами динамометрії та силової

динамічної витривалості виявилась середньою та вище середньої. Із п'яти

силових тестів найтісніший зв’язок зафіксований між фізичною

працездатністю і силовою динамічною витривалістю м'язів тулуба

(η = 0,425 - 0,700).

Відмінною рисою «індексу відповідності», що характеризує ступінь

ожиріння або схильність до нього, є відсутність взаємодії індексу з більшістю

показників силової підготовленості. Лише у дівчат з нижчим за середній

рівнем соматичного здоров'я зафіксована середнього ступеня кореляція

(η = 0,335 - 0,543) між показниками сили і результатом динамометрії.
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Показники швидкісно-силових здатностей (стрибок у довжину з місця),

сили (динамометрія) та силової динамічної витривалості (згинання та

розгинання рук в упорі лежачи та підтягування у висі) – визначальні

компоненти соматичного здоров’я. Їхня пріоритетність обумовлена найбільш

значущими кореляційними коефіцієнтами чотирьох із п'яти складових

соматичного здоров'я обстежених. Кореляційні відношення між

функціональними й силовими тестами найвищі у дівчат середнього рівня

здоров'я, а в юнаків – вищого за середній рівня соматичного здоров'я.

З урахуванням результатів дослідження кореляційного зв'язку між

компонентами здоров'я і силових тестів, а також адаптаційних та

мотиваційних передумов щодо застосування силових здатностей нами

запропонована модель методики силової підготовки учнів старших класів

різного рівня соматичного здоров'я. Змістом зазначеної моделі є

диференційовані комплекси з урахуванням статі та рівня здоров'я, гранично

допустимі пульсові режими силової підготовки та організаційно-педагогічні

умови їх реалізації.

Основним напрямом фізичного виховання учнівської молоді є

розвивально-оздоровча фізична активність, ефективність якої визначають

морфофункціональні особливості організму, рівень соматичного здоров’я, а

також доступність навчальних вимог і фізичних навантажень і мотивація до

занять.

Зауважимо, що, за даними фахівців, норми розвивальної активності

учнів, зокрема старшокласників, подібні, але різняться показниками.

На нашу думку, базою для диференційованої норми розвивальної

активності має бути її доцільність для соматичного (фізичного) здоров'я. Тож

є потреба у визначенні спрямованості фізичних вправ і раціональних

параметрів фізичних, зокрема силових, навантажень.

Виконання компонентів силової підготовки зумовлено оптимальними

можливостями функціонування таких систем організму, як серцево-судинна,
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дихальна, нервово-м’язова і має відповідати рівню соматичного здоров'я. Тому

необхідний диференційований режим вправ силової підготовки. В найкращий

спосіб вирішує це завдання рекомендація проф. Л. Я. Іващенко в нашій

модифікації:

ЧСС = (195 + 5N) ̶ (A + t),

де: N – порядковий номер рівня соматичного здоров'я (2 – нижче

середнього, 3 – середній, 4 – вище середнього);

А – вік, повних років;

t – тривалість серії силової вправи.

Структура організаційно-педагогічних умов з метою застосування

авторської методики містить методичні рекомендації щодо її використання,

оптимізації фізичного розвитку учнів старших класів (вправи для позбавлення

зайвої маси тіла, на збільшення довжини тіла), рекомендації для вчителів

фізичної культури, рухливі ігри силової спрямованості для підготовки учнів

до диференційованих навантажень на розвиток сили.

Перевірка ефективності диференційованої підготовки на уроках

фізичної культури у старшокласників проводилась під час формувального

етапу педагогічного експерименту. Підставою вибору зазначеного

педагогічного проєкту є зафіксовані нами істотні відмінності показників

силових тестів в осіб різного рівня соматичного здоров'я.

Для визначення рівня соматичного здоров'я учнів в умовах школи був

застосований індекс Руф'є, який узгоджений для застосування МОН і МОЗ

України в якості експрес-оцінки.

Оцінювання силових здатностей здійснювалось за допомогою тестових

завдань, що пройшли перевірку на автентичність.

Тривалість формувального експерименту – навчальний рік. Метою

уроків у контрольній групі (К) була силова підготовка учнів до виконання

навчальних нормативів на задовільну оцінку (порівняльна норма).
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Мета занять учнів експериментальної групи (Е) з нижчим за середній

рівнем соматичного здоров'я – досягти належних величин розвитку сили

дівчат (юнаків) середнього рівня, а у дівчат (юнаків) середнього та вищого за

середній рівня соматичного здоров'я – покращити результат на 10-12 %, який

фахівцями у спеціальній літературі визначений як відмінний.

Вимірювання індексу Кердо та коефіцієнта економізації кровообігу

(КЕК) обстежених було другим маркером перевірки ефективності авторської


[…]


групі – 20 - 25 % (у дівчат – 12 - 25 %, а в юнаків –

14,4 - 20,0 %). Найбільший приріст за час експерименту

зафіксований у силовій динамічній витривалості м'язів

тулуба і у «вибуховій» силі м'язів нижніх кінцівок у юнаків.

Основні положення третього розділу дисертації опубліковано в науковій

праці [121].
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ВИСНОВКИ

1. Сучасні політичні події засвідчили, що Збройні Сили України

потребують суттєвого оновлення й поповнення рядів достойними

представниками суспільства. Передусім йдеться про випускників

загальноосвітніх шкіл, які потребують гарної фізичної підготовки.

Остання передбачає певний рівень розвитку фізичних здатностей. Серед

них виділяють м'язову силу як найважливішу здатність, без прояву якої

людина не може виконати жодної рухової дії і від рівня розвитку якої

певною мірою залежить прояв решти фізичних здатностей.

2. Результати аналізу даних спеціальної літератури свідчать, що

педагогічні засоби та методи, які застосовуються, не дозволяють

реалізувати повноцінну розвивально-оздоровчу спрямованість занять з

фізичної культури школярів. Дуже несприятлива ситуація щодо

учнівського здоров’я має місце в школах нового типу, як-от: гімназії, ліцеї

тощо, оскільки навчальний процес в таких навчальних закладах більш

інтенсивний, ніж у звичайних загальноосвітніх. Є відомості про

достовірне збільшення частоти гіпертонічних реакцій, несприятливих

змін АТ, проявів підвищеної невротизації в чималої (від 55 до 90 %)

кількості учнів шкіл нового типу наприкінці навчального року.

Попри те, що триває реформа шкільної освіти, в рамках якої

з’являються різноманітні види загальноосвітніх закладів, а також

можливості для варіативного навчання, практика все ще далека від

досягнення основної мети, а саме, диференційованого підходу в навчанні.

Причиною гальмування в запровадженні диференційованого підходу є

його недостатнє методичне забезпечення.

3. Диференційований підхід у фізичному вихованні

використовується лише в розвивально-оздоровчому контексті. Тому

розвивальні цілі переважають інформаційно-пізнавальні і завдання з
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покращення індивідуального фізичного здоров’я виконуються завдяки

раціональним параметрам фізичних навантажень.

Лише диференціація всередині окремо взятого класу,

індивідуальний підхід до учнів одного класу, розподілених в окремі

групи, дадуть змогу диференційовано застосовувати розвивально-

оздоровчі вправи на уроках фізичної культури.

На сьогодні у фізичному вихованні віддають перевагу

комплексному критерію, яким є рівень соматичного здоров’я школярів.

Результати вивчення сучасного стану соматичного здоров’я учнів

старших класів свідчать про відсоткові статеві та внутрістатеві

розбіжності. Вони переважно стосуються оцінювання середнього і

вищого за середній рівнів. Серед дівчат майже вдвічі більше тих, хто

мають середній рівень соматичного здоров’я, і майже вдвічі менше тих, у

кого воно вищого за середній рівня.

4. Визначено морфофункціональні передумови

диференційованої методики розвитку фізичних здатностей у

старшокласників різного соматичного здоров'я:

 істотне значення для обґрунтування диференціації фізичної

підготовки учнів старших класів мають результати

взаємодії їх соматичного здоров’я та рухових тестів. Зміст

диференційованих навантажень (об’єму та інтенсивності,

тривалості відновлення між спробами та серіями вправ)

насамперед визначається рівнем здоров’я тих, хто

займаються. За нашими дослідженнями, у дівчат це

середній рівень соматичного здоров’я, а у юнаків – вищий

за середній рівень. Найгірші фізичні можливості пов’язані

з нижчим за середній рівнем соматичного здоров’я.

Відмічене може бути підставою також і для

диференційованого оцінювання фізичних здатностей;
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 результати фізіологічних тестів (індексів Руф'є та

Робінсона, проб Генчі та Штанге) в учнів старших класів

додатково вказують на об’єктивну необхідність

диференційованого підходу з урахуванням рівня

соматичного здоров’я обстежуваних. Це стосується як

дівчат, так і юнаків з відповідними вимогами щодо

навантажень та оцінювання. Найкращі результати у

фізіологічних тестах виявлено в учнів з вищим за середній

рівнем соматичного здоров’я, а найгірші – в учнів з нижчим

за середній рівнем соматичного здоров’я;

 вплив рівня соматичного здоров’я учнівської молоді на

стан фізичного розвитку визначався за співвідношенням

тотальних розмірів тіла. Результати проведеного

дослідження показали, що очікуваної взаємодії цих двох

показників на кшталт: дитина з гармонійним фізичним

розвитком обов’язково має нормальне здоров’я і навпаки,

не виявлено. Так, серед учнів, віднесених до вищого за

середній рівня соматичного здоров’я, виявлено 90-95 % з

дисгармонійним станом фізичного розвитку, а серед учнів

інших рівнів соматичного здоров’я – 75-85 %. Основною

причиною такого стану фізичного розвитку були не

відповідні стандартам показники маси тіла (її дефіцит або

надлишок). На цей факт слід звернути увагу з метою

додаткового застосування спеціальних фізичних вправ

(тривалого і силового характеру). Крім того, варто в

процесі фізичного виховання зі школярами орієнтуватися

перш за все на рівень їхнього соматичного здоров'я.

5. Взаємодія показників силових здатностей та соматичного

здоров'я учнів старших класів (у 62 дівчат і у 40 юнаків) є статистично
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доведеним результатом дослідження. Про це свідчать розрахунки

кореляційного аналізу:

 на системному рівні із застосуванням коефіцієнта

канонічної кореляції (ККК) між показниками двох множин:

трьох результатів силових тестів, з одного боку, і п'яти

компонентів соматичного здоров'я, з другого;

 на парному рівні із застосуванням кореляційного

відношення (η), де з одного боку розглядався компонент

соматичного здоров'я, а з другого – один із різновидів

силових можливостей.

6. Результати досліджуваної взаємодії на загальногруповій

вибірці з використанням кореляційного відношення виявили низький

зв'язок (η ≈ 0,3) причому лише в частині зіставлень (у 8 з 25 можливих).

Аналіз взаємодії з урахуванням рівня соматичного здоров'я

обстежених демонструє більшу кількість значущих кореляцій. Зі 60-ти

зіставлень виявлено 41 (або 68 %) позитивних випадків середнього і

високого ступеня залежності у дівчат в той час, як у загальногруповому

варіанті їх кількість склала 36 %:

 індекс Робінсона має середню і вищу за середню кореляцію

з рівнем прояву м'язової сили. Із чотирьох у дівчат і п'яти в

юнаків використаних у дослідженні показників сили (м'язів

ніг, що проявляється в найкоротший проміжок часу;

динамічної силової витривалості м'язів рук і м'язів тулуба,

динамометрії м'язів кисті) найбільший взаємозв'язок

індексу Робінсона визначено з результатами стрибучості

(η = 0,348 - 0,618);

 життєвий індекс взаємозалежний із силовою динамічною

витривалістю м'язів рук і «вибуховою» силою м'язів нижніх

кінцівок (η = 0,309 - 0,600);
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 силовий індекс як компонент соматичного здоров'я має

найтісніший кореляційний зв'язок з показниками силових

тестів. Істотні взаємодії зафіксовано у 18 з 21 можливих

зіставлень;

 індекс Руф'є пов'язаний середньою і вищою за середню

кореляцією тільки з результатами динамометрії та силової

динамічної витривалості. Із п'яти силових тестів

найбільший зв'язок з рівнем фізичної працездатності має

силова динамічна витривалість м'язів тулуба

(η = 0,425 - 0,700);

 відмінною рисою «індексу відповідності», що характеризує

ступінь ожиріння або схильність до нього, є відсутність

взаємодії індексу з більшістю показників силової

підготовленості. Лише у дівчат з нижчим за середній

рівнем соматичного здоров'я зафіксована середнього

ступеня кореляція (η = 0,335 - 0,543) між показниками сили

і результатом динамометрії.

7. Провідними компонентами силової підготовленості в оцінці

їхньої взаємодії з компонентами соматичного здоров'я є показники

швидкісно-силових здатностей (стрибок у довжину з місця), власне сили

(динамометрія) та силової динамічної витривалості (згинання-розгинання

рук в упорі лежачи й підтягування у висі). Їх пріоритет обумовлений

найбільш значущими коефіцієнтами кореляції чотирма з п’яти складових

соматичного здоров'я обстежених.

Кореляційні відношення між функціональними й силовими тестами

найбільші в дівчат середнього рівня здоров'я, а в юнаків – вище

середнього.

8. Ґрунтуючись на висновках кореляційного зв'язку між

компонентами здоров'я і результатами силових тестів, адаптаційних та

180

мотиваційних передумовах щодо застосування силових здатностей,

запропонована модель методики розвитку силових здатностей

старшокласників різного соматичного здоров'я. Змістом зазначеної

моделі є диференційовані комплекси силових вправ з урахуванням статі

та рівня здоров'я, гранично допустимі пульсові режими силової

підготовки та організаційно-педагогічні умови їх реалізації та

педагогічного контролю.

9. Результати експерименту показали ефективність

диференціації розвивальної силової підготовки на уроках фізичної

культури учнів старших класів з урахуванням рівня їх соматичного

здоров'я:

 реалізація диференційованих силових навантажень

(модульних завдань), адекватних можливостям ССС учнів

за обсягом і інтенсивністю підвищили стан соматичного

здоров'я тих, хто займалися (за даними індексу Кердо та

коефіцієнта економізації кровообігу);

 приріст силових тестів учнів К-групи склав 3 - 4 %, а в Е-

групі – 20 - 25 % (у дівчат – 12 - 25 %, а в юнаків –

14,4 - 20,0 %). Найбільший приріст за час експерименту

зафіксований у силовій динамічній витривалості м'язів

тулуба і у «вибуховій» силі м'язів нижніх кінцівок у юнаків.

Перспективи подальших досліджень передбачають розробку

диференційованого програмування розвивально-силових занять на уроках

фізичної культури старшокласників з урахуванням їхнього рівня соматичного

здоров'я.
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