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Актуальність теми дослідження. Аналіз стану здоров’я населення України

свідчить про незадовільну медико­демографічну ситуацію, негативний

природний приріст населення, скорочення середньої очікуваної тривалості життя,

а також зростання поширеності хвороб. На жаль, сучасна система шкільної освіти

також характеризується негативною тенденцією у стані здоров’я учнів.
Інтенсифікація навчальної діяльності, яка сприяє підвищенню ефективності освіти
в школі, відбувається, на жаль, через зменшення рухової активності, виснаження

внутрішніх ресурсів, збільшення психофізіологічних витрат учнів. Одним із

ефективних і сучасних напрямків покращення фізичного здоров’я учнів, на думку

Курабцева М. Д., є використання диференційованого підходу на уроках фізичної

культури як важливої умови навчання й виховання. Важливою є реалізація даного

напрямку через суттєві індивідуальні розбіжності морфофункціональних

показників у осіб одного класу й статі. За переконанням автора, однією з

основних фізичних якостей, які обумовлюють рівень розвитку інших фізичних

якостей та лежать в основі зміцнення здоров’я учнів, є силові якості. Тому,

автором, було обґрунтовано та розроблено методику розвитку силових здатностей
старшокласників різного соматичного здоров'я на уроках фізичної культури на

основі статевих особливостей взаємодії показників здоров’я та силових тестів в

учнів старших класів. Спираючись на зазначене, актуальність дисертаційної

роботи Курабцева М. Д. не викликає сумнівів.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дослідження є складовою частиною тематичного плану та загальної проблеми
наукових досліджень Українського державного університету імені Михайла
Драгоманова «Теорія і технологія навчання і виховання в системі освіти».
Дослідження виконано відповідно до плану науково­дослідної роботи кафедри
теорії та методики фізичного виховання факультету фізичного виховання, спорту

і здоров’я за темою «Диференційоване фізичне виховання учнів загальноосвітніх

шкіл», а також згідно з паспортом спеціальності п.7 «Формування спеціальних

знань і рухових навичок у дітей та молоді у процесі навчання фізичної культури

основ здорового способу життя» (протокол, № 9 від 16 квітня 2008 р.). Тему

дисертації затверджено на Вченій раді Національного педагогічного університету

імені М. П. Драгоманова (протокол № 11 від 27 травня 2021 р.).
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертаційній роботі. Обґрунтування наукових положень

дисертації є достатньо переконливим. Дослідження проводилося у 2020­2023 рр.

та включало три етапи. Перший етап (2020­2021 рр.) був присвячений аналізу та

узагальненню літератури за темою дисертації, складанню плану, підбору і

апробації методів дослідження. В основу розподілу учнів старших класів на

однорідні групи покладено рівень соматичного здоров’я. На другому етапі (2021­
2022 рр.) у констатувальному етапі педагогічного експерименту брали участь 102

учні 10­11 класів, серед яких 62 дівчини та 40 юнаків. Основним завданням
даного етапу було обґрунтувати передумови з розробки методики розвитку

м’язової сили в учнів різного соматичного здоров’я. Показниками фізичних

здатностей були перевірені на автентичність (валідність, узгодженість,

об’єктивність). Для оцінювання рівня фізичного розвитку була застосована

методика проф. В. Г. Арефьєва. Визначення функціонального стану відбувалось

за оцінкою показників серцево­судинної та дихальної систем, а рівень
соматичного здоров’я – за методикою проф. Г. Л. Апанасенка. У ході третього

етапу дослідження (2022­2023 рр.) здійснювався формувальний етап

педагогічного експерименту. Змістом його була власне методика розвитку

м’язових здатностей в учнів старших класів з урахуванням статі та рівня

соматичного здоров’я, розробка диференційованих належних силових

навантажень і нормативів, експериментальна перевірка ефективності методики.
Дослідження забезпечувалось чітким визначенням мети і завдань та

ретельним їх виконанням як на теоретичному, так і на практичному рівні. Для

цього здобувач застосував комплекс відповідних методів дослідження, серед

яких: теоретичний аналіз та узагальнення науково­методичної і спеціальної

літератури з досліджуваної проблеми; педагогічні методи дослідження
(педагогічне спостереження, педагогічне тестування та педагогічний

експеримент); антропометричні методи; фізіологічні методи дослідження; методи

математичної статистики. Достовірність висновків і рекомендацій дослідження

забезпечена цілісним характером експерименту, в ході якого повністю перевірені

теоретичні положення, а також коректним застосуванням методів дослідження,

зокрема статистичних. Зібраний у результаті педагогічних тестувань матеріал

представлено в роботі достатньою кількістю таблиць, дані яких також дозволяють

стверджувати про достовірність зроблених висновків.
Стиль і мова дисертації. Дисертація написана методично грамотно,

орфографічно та стилістично витримана на високому рівні.
Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в тому, що:
­ вперше: теоретично обґрунтовано фізичні та фізіологічні, мотиваційні та

адаптаційні передумови силової підготовки в учнів старших класів різного рівня

соматичного здоров'я; виявлено статеві та внутрістатеві особливості взаємодії
показників здоров’я та силових тестів в учнів старших класів і на цій основі

розроблено та обґрунтовано методику розвитку силових здатностей на уроках

фізичної культури з урахуванням їх рівня соматичного здоров'я.
­ удосконалено зміст інваріантної складової навчальної програми з фізичної

культури (загальнофізична підготовка) і педагогічний контроль під час

застосування силових вправ на уроках фізичної культури учнів старших класів

різного рівня соматичного здоров'я.
­ подальшого розвитку набули: знання про критерії диференційованого

підходу в процесі навчання фізичної культури учнів 16­17 років; уявлення про

взаємозв’язок між рівнями соматичного здоров’я та рівнями фізичного розвитку

учнів старших класів, визначений за співвідношенням тотальних розмірів тіла;
систематизація рухливих ігор силової спрямованості щодо їх застосування

впродовж навчального року; теоретико­методичні уявлення про силову

організовану й самостійну рухову активність старших учнів у процесі сучасного
фізичного виховання.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці
диференційованої методики розвитку силових здатностей для учнів старших
класів різного соматичного здоров’я та впровадженні її в освітній процес
фізичного виховання загальноосвітніх навчальних закладів.

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій

здобувача в опублікованих працях. Основні положення дисертаційної роботи

висвітлено в 3 наукових публікаціях за темою дисертації у виданнях, включених

до переліку наукових фахових видань України.
Структура та обсяг роботи. Робота складається із анотації, переліку

умовних скорочень, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних

джерел. Загальний обсяг роботи становить 210 сторінок, у тому числі основного

тексту – 156 сторінок. Дисертація містить 17 таблиць, 5 рисунків. Список

використаних джерел містить 241 найменувань.
Оцінка змісту та завершеності дисертації. Основний зміст дисертаційної

роботи складається із вступу, трьох розділів та висновків.
У вступі обґрунтовано актуальність теми, висвітлено зв’язок дослідження з

науковими планами, програмами, темами, визначено мету, завдання, об’єкт та

предмет дослідження, охарактеризовано методи дослідження, розкрито наукову

новизну і практичне значення результатів дослідження, подано інформацію про

публікації автора.
У першому розділі «Теоретичні основи диференційованого фізичного

виховання школярів» автором наведено особливості диференціації як об’єкта
дослідження у педагогічній літературі; розкрито теоретичні передумови

диференційованого фізичного виховання учнівської молоді; критерії

диференціації учнів одного класу й статі на уроках фізичної культури;
охарактеризовано особливості застосування диференційованого підходу під час

програмування занять з фізичного виховання школярів.
У другому розділі «Морфофункціональні та рухові передумови

розвитку фізичних здатностей учнів старшої школи різного соматичного

здоров'я» представлено загальну методику дослідження, розкрито наукові

методи, які застосовувалися під час роботи над дисертацією та наведено

основні етапи організації дослідження; наведено результати констатувального

етапу педагогічного експерименту, у межах якого досліджено стан соматичного

здоров'я учнів старших класів, взаємодію рівня соматичного здоров’я та

показників фізичних здатностей учнів старших класів, сучасний стан серцево­
судинної і дихальної систем в учнів старших класів різного рівня соматичного

здоров'я, особливості рівня фізичного розвитку в учнів старших класів різного

соматичного здоров'я.
У третьому розділі «Розробка методики розвитку силових здатностей

учнів старших класів різного соматичного здоров'я» обґрунтовано моделі

методики розвитку силових здатностей в учнів старших класів різного рівня

соматичного здоров’я, обґрунтовано методику розвитку силових здатностей учнів

16­17 років різного рівня соматичного здоров'я, педагогічні умови реалізації

методики розвитку силових здатностей старшокласників різного рівня

соматичного здоров'я. Результати дослідження відображено в загальних

висновках, які корелюють із висновками до кожного з розділів і відображають

досягнення мети й завдань дослідження.
Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею. Оцінюючи загалом

позитивно дисертаційну роботу, дозволю собі зробити деякі зауваження та

побажання.
1. Оскільки в темі дисертаційної роботи мова йде про розвиток силових

здатностей старшокласників, бажано було б у змісті першого розділу один з

підрозділів присвятити розкриттю основ розвитку силових здатностей школярів, з

урахуванням їх вікових та гендерних особливостей. Також у першому розділі

роботи доцільно було б навести досвід розвитку силових та інших якостей у

школярів у провідних економічно розвинених країнах Європи і світу.
2. Список використаних джерел містить велику кількість застарілих джерел,

у яких представлено результати досліджень 10, 20­літньої давності. Також, на

нашу думку, не коректним є посилання у вступі на джерела, які опубліковані

понад 20 років назад: О. В. Скалій, 2002; О. В. Андрєєва, 2002; Т. Г. Коваленко,

2000; І. І. Вовченко, 2003 та інші.
3. Не зрозуміло, навіщо в підрозділі 2.1 (стор. 75) розкривати тлумачення

терміну «кореляція», а також коли і ким цей метод було вперше запропоновано.
4. У табл. 2.2 «Експрес­оцінка рівня фізичного здоров’я школярів 7­16 років

(Г. Л. Апанасенко, 1992)» відсутні цифрові значення індексу маси тіла, лише

кількість балів.
5. Табл. 2.6 «Рубрикація індексів Робінсона та Руф’є в учнів старших класів

(за Г. Л. Апанасенком, 1992)» (с. 82) та табл. 2.7 «Характеристика показників

серцево­судинної та дихальної систем дівчат старших класів різного рівня

соматичного здоров’я (n=62)» потрібно було б представити у підрозділі 2.1.
6. Недоцільним є повторне представлення формул для визначення індексу

Кердо та коефіцієнту економізації кровообігу у третьому розділі (стор. 170).
7. У роботі подекуди зустрічаються помилки граматичного та

орфографічного характеру.
Висловлені зауваження мають дискусійний характер, не впливають на

загальну позитивну оцінку проведеного дослідження, не знижують значущості

результатів дисертаційної роботи Курабцева М. Д., яка виконана на високому

науково­практичному рівні.
Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. У

цілому, дисертаційна робота Курабцева М. Д. є самостійною і цілком завершеною

працею; характеризується актуальністю, науковою новизною, теоретичною і

практичною значущістю; містить значні наукові доробки, що повною мірою

висвітлено в наукових публікаціях автора. Дисертаційна робота за своїм змістом,
рівнем новизни, теоретичним і практичним значенням одержаних результатів

відповідає вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим Наказом

Міністерства освіти та науки України від 12. 01. 2017 р. № 40 (із змінами,